
 

CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DETERMINE DIRIGENZIALI 

 

 

 DETERMINA N° 113 DEL 15 DICEMBRE 2025 

 

 

 

OGGETTO: Progetto n.854 - Interventi di ripristino dell'officiosità idraulica del 
Torrente Ruicciano a monte del ponte della strada provinciale SP 453 per 
la loc. Colle del Marchese in comune di Castel Ritaldi - Danni alluvionali 
provocati dall'evento atmosferico del 11 settembre 2025 (Verbale di 
somma urgenza in data 11/09/2025 ai sensi dell'art. 140 del D.Lgs. 36/2023) 
per un importo complessivo di finanziamento di € 140.000,00 – CUP 
E58H25000840002 – CIG B8BF968B3. 
Approvazione: 

 1° ed ultimo Stato Avanzamento Lavori a tutto il 10/11/2025. 

 Certificato di pagamento per un importo di € 101.171,08 oltre i.v.a. per 
un importo totale di € 123.428,72. 

 Disposizione alla liquidazione del certificato di pagamento 
 
 
 

IL DIRETTORE 
 

PREMESSO CHE 
 

- il giorno 11 del mese di settembre 2025, durante le fasi di monitoraggio dell’evento di piena che ha interessato 
i corsi d’acqua alimentati dal bacino dei Monti Martani (Torrente Tatarena, Torrente Ruicciano e Torrente 
Cocugno), l’Ing. Paolo Rosi ed il Sig. Galli Andrea, a seguito di contatto di alcuni residenti di Via Ruicciano in 
Comune di Castel Ritaldi, alle ore 12.30 circa, effettuavano un sopralluogo riscontrando che erano avvenute 
gravi esondazioni nelle aree contermini al Torrente Ruicciano a monte del ponte SP 453, con allagamento 
delle abitazioni, delle strutture ricettive e di vaste aree di agricole, rilevando diverse ostruzioni dell’alveo 
causate dalla presenza di accumuli di materiali (alberi sradicati, minuzzaglia di rami, materiale antropico di 
vario genere) trascinati dalla corrente nei punti in cui sono cadute alcune alberature o in cui i fusti di queste 
ultime sono radicati nella parte medio alta della sezione idraulica; 

- si è riscontrato inoltre che gli allagamenti si sono verificati anche per insufficienza della sezione idraulica con 
esondazioni in corrispondenza di curve o in presenza di attraversamenti di vario genere (ponti, passerelle, 
tubazioni); 

- l’Ing. Paolo Rosi, immediatamente dopo la costatazione degli allagamenti, ha preso atto da parte del referente 
del comune di Castel Ritaldi che era già stato comunicato a mezzo telefono lo stato di emergenza al Centro 
Funzionale Regionale per i doveri di competenza; 

- nella stessa giornata del 11.09.2025, da parte del Consorzio è stata attivata la procedura per l’attivazione di 
pronto intervento per iniziare appena i luoghi lo consentono le attività di ripristino dell’officiosità idraulica con il 
coinvolgimento dell’Impresa SDG Servizi Di Giardinaggio, vista la tipologia di intervento (abbattimento di 
alberature con piattaforma, taglio della vegetazione arborea ed arbustiva, rimozione piante cadute e ostruzioni 
in alveo); 

- in data 11/09/2025 è stato redatto dall’Ing. Paolo Rosi, Capo Settore Manutenzione Irrigazione del Consorzio, 
Verbale di Somma Urgenza, ai sensi del dell’art 140 del D.Lgs. 36/2023, con una stima dei lavori, in prima 
approssimazione, di € 140.000,00; 

- con Deliberazione n.120/CA del 30/11/2025 il Consorzio approvava la: 
 presa d’atto del verbale di somma urgenza redatto in data 11 settembre 2025 per il ripristino della rotta 

arginale sul Torrente Ruicciano; 
 presa d’atto esecuzione lavori a misura da parte dell’impresa SDG Servizi Di Giardinaggio, Via Daniele 

Manin, 23 – 06034 Foligno (PG), Partita CF/IVA 0318913054; 
 affidamento al tecnico del Consorzio dell’incarico tecnico-amministrativi previsti dalla normativa vigente sui 

LL.PP: 
o nomina dell’Ing. Paolo Rosi quale Responsabile Unico del Progetto e di progettista e Direttore dei 

Lavori; 
o collaboratore amministrativo al Rup: Geom. Danilo Bartoloni; 

 approvazione progetto n.854 - Interventi di ripristino dell'officiosità idraulica del Torrente Ruicciano a 
monte del ponte della strada provinciale SP 453 per la loc. Colle del Marchese in comune di Castel Ritaldi 
- Danni alluvionali provocati dall'evento atmosferico del 11 settembre 2025 (Verbale di somma urgenza in 
data 11/09/2025 ai sensi dell'art. 140 del D.Lgs. 36/2023) per un importo complessivo di finanziamento di 
€ 140.000,00 – CUP E58H25000840002; 

 



 trasmissione del Progetto esecutivo alla Regione Umbria per gli atti di competenza; 
- i lavori sono stati consegnati, con ordine di servizio in data 11/09/2025; 
- in stessa data l’impresa ha sottoscritto il Verbale di Somma Urgenza e l’Ordine di Servizio, ai sensi dell’art. 

140 del D.Lgs. 36/2023, per un importo di € 102.861,70 al netto dell’i.v.a. in virtù del ribasso offerto del 14%; 
- i lavori sono conclusi in data 10/11/2025, come si evince dal relativo certificato di ultimazione dei lavori; 

 
CONSIDERATO CHE 

 
- l’Ufficio Direzione Lavori del Consorzio della Bonificazione Umbra ha redatto il 1° ed Ultimo Stato 

d’Avanzamento Lavori a tutto il 10/11/2025 per un importo complessivo di € 138.048,96 di cui € 101.679,48 
per lavori in appalto ed € 36.369,48 per somme a disposizione; 

- l’Ufficio Direzione Lavori del Consorzio ha predisposto il Certificato di pagamento n.1 per un importo di € 
101.171,08 oltre i.v.a. per un totale €. 123.428,72; 
 

VISTO 
 

- il Durc dell’Impresa esecutrice SDG Servizi Di Giardinaggio in corso di validità (scadenza 22/01/2026); 
- la deliberazione n.52/P del 13/12/2002 “funzioni di responsabilità” per il Direttore del Consorzio, inerente la 

separazione tra le finzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio, a norma della 
L.R. 30/2004 e del vigente Statuto consortile; 

- il parere n. 387 del 10.12.2025, redatto dall’Area Tecnica – Settore Manutenzione e Irrigazione; 
- il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa-contabile del 15.12.2025; 
 

DETERMINA 
 

- di approvare, relativamente Progetto n.854 - Interventi di ripristino dell'officiosità idraulica del Torrente 
Ruicciano a monte del ponte della strada provinciale SP 453 per la loc. Colle del Marchese in comune di 
Castel Ritaldi - Danni alluvionali provocati dall'evento atmosferico del 11 settembre 2025 (Verbale di somma 
urgenza in data 11/09/2025 ai sensi dell'art. 140 del D.Lgs. 36/2023) per un importo complessivo di 
finanziamento di € 140.000,00 – CUP E58H25000840002., quanto segue: 

 1° ed ultimo Stato Avanzamento Lavori a tutto il 10/11/2025; 

 certificato di pagamento per un importo di € 101.171,08 oltre i.v.a. per un importo totale di € 123.428,72; 

 cisposizione alla liquidazione del certificato di pagamento; 
- di imputare la spesa complessiva sul relativo Capitolo del Bilancio 2025, che presenta le seguenti 

disponibilità: 
 

- Stanziamento Cap. 799.36: Interventi di ripristino dell’officiosità idraulica del 
torrente Ruicciano a monte del ponte della SP 453 per la Loc. Colle del 
Marchese in Comune di Castel Ritaldi (Verbale di Somma Urgenza) – 
PROGETTO N.854  

0,00 

- Variazione: Delibera n.96/P del 23.10.2025 126.000,00 

- Spesa impegnata all'atto della Delibera 0,00 

- Spesa prevista dalla presente Delibera -124.048,97 

- Importo residuo 1.951,03 

 
 

IL DIRETTORE 
Dott.ssa Candia Marcucci 

F.to 


